Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Edmilson Soares

INDICAÇÃO Nº: ____________/2020.

AUTORIA: DEPUTADO ESTADUAL EDMILSON SOARES

EMENTA: SOLICITAÇÃO DE INDICAÇÃO JUNTO AO GOVERNO DO
ESTADO DA PARAÍBA A ESTADUALIZAÇÃO DO TRECHO DE 7,8KM DE
ESTRADA MUNICIPAL INICIANDO NA LADEIRA DA PINGUELA, DIVISA
DOS MUNICIPIOS  CONCEIÇÃO COM DIAMANTE ATÉ A COMUNIDADE
CAFUNDÓ NO ENTRONCAMENTO DA PB 392.

Senhor Presidente,

      Senhores Deputados,

                                                     Requeiro, a Vossa Excelência na forma
regimental, e após  ouvido plenário, que esta casa solicite providências junto ao
Governo do estado para que seja feita a Estadualização do Trecho de 7,8km
de estrada municipal, iniciando na Ladeira da Pinguela, Divisa do município de
Conceição com Diamante até a Comunidade Cafundó, no entroncamento da
PB 392.
                                                     Venho requerer que o Plenário desta casa, se
posicione favorável a este pleito, pelo fato que toda população e transeuntes
destes municípios serão beneficiadas em todos os sentidos, irá contribuir para
as melhorias na manutenção da estrada como maior mobilidade dos moradores
e da região em busca por novos serviços de saúde e educação e também no
desenvolvimento econômico e regional.
A iniciativa visa fomentar o desenvolvimento econômico da região, a partir da
inclusão dos respectivos trechos de estradas na malha rodoviária estadual.
vereador explicou que a estadualização da estrada irá beneficiar, sobretudo, o tráfego de o
de cainhões, em virtude da reabertura da estrada, bem como sua preservação,
Sala das Sessões, 17 de Março de 2020.

Edmilson de Araújo Soares
Deputado Estadual

Praça João Pessoa s/n – Gabinete Dep. Edmilson Soares– Cep 58.013-900

Tel(s) 3214-4553 e Telefax 3214-4554  -  João Pessoa/PB

TextText

283